
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 17 
  Data  10/02/2025 
 
 

COPIA 

 
  
Oggetto : 

DETERMINAZIONE DEL MONTE ORE E RIPARTIZIONE PERMESSI 
SINDACALI  RETRIBUITI PER L'ANNO 2025       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2/2025 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area per 
l’anno in corso; 

- la D.C.U. n. 34 del 17/12/2024, immediatamente eseguibile, di aggiornamento del DUP 
2025/2027; 

- la DCU n. 35 del 17/12/2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di 
Previsione per l'Esercizio 2025-2027, e relativi allegati; 

- la D.G.U. n° 1 del 15/01/2025, immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione – Assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi per 
l’anno 2025; 

- la D.C.U. n. 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la 
gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
PREMESSO che, al fine di consentire l’esercizio del mandato sindacale, occorre definire il monte 
ore dei permessi per l’anno 2025 spettanti ai Dirigenti Sindacali ed alle R.S.U., secondo i criteri 
stabiliti dal CC.N.Q. del 19.11.2019 e del 30.11.2023 il quale definisce le modalità di ripartizione 
dei permessi spettanti delle organizzazioni sindacali riconosciute come rappresentative a livello 
nazionale dall’ARAN e firmatarie del vigente CCNL e quindi uniche beneficiarie delle prerogative 
sindacali e pertanto dei permessi sindacali per l’espletamento del proprio mandato:  
 
- art. 4, comma 1 il quale stabilisce che i dipendenti pubblici hanno diritto di partecipare, durante 
l’orario di lavoro, ad assemblee sindacali in idonei locali concordati con l’amministrazione per 12 
ore annue pro capite senza decurtazione della retribuzione, anche in modalità videoconferenza; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

- art. 11, comma 1 il quale stabilisce che in ciascuna amministrazione il contingente dei permessi 
assegnato alle organizzazioni sindacali rappresentative è distribuito tra queste sulla base del grado 
di rappresentatività accertata in sede locale come media tra il dato associativo ed il dato elettorale. Il 
dato associativo è espresso dalla percentuale delle deleghe per il versamento dei contributi sindacali 
rispetto al totale delle deleghe rilasciate nell’ambito considerato. Il dato associativo è quello 
risultante alla data del 31 dicembre di ogni anno, rilevato sulla busta paga del successivo mese di 
gennaio. Il dato elettorale è quello risultante dalla percentuale dei voti ottenuti nell’ultima elezione 
delle R.S.U. rispetto al totale dei voti espressi nell’ambito considerato; 
- art. 28, commi 2 e 6 “Ripartizione dei permessi sindacali per l’espletamento del mandato nei 
comparti di contrattazione” che testualmente recitano: 
- “... il contingente complessivo dei permessi sindacali è pari a n. 30 minuti per dipendente in 
servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato negli enti del comparto. I dipendenti in 
posizione di comando o fuori ruolo vanno conteggiati tra i dipendenti in servizio presso 
l’amministrazione dove sono utilizzati. 
Il contingente di cui al presente comma è ripartito secondo la seguente proporzione: 
a) n. 30 minuti alla R.S.U.; 
b) n. 30 minuti alle organizzazioni sindacali rappresentative fatto salvo quanto previsto al comma 
6”; 
- “6. ..., i permessi sindacali di cui al comma 2, lett. b) possono essere utilizzati in forma cumulata - 
a livello nazionale – nella misura massima del 57% della quota a disposizione”; 
 
RICHIAMATO il parere ARAN CQRS59 del 19/02/2020, secondo il quale il contingente dei 
permessi è quantificato sul personale in servizio a tempo indeterminato del comparto, alla data del 
31 dicembre dell'anno precedente a quello di competenza del monte ore; 
 
VISTO che per la fruizione dei permessi sindacali retribuiti, essendo equiparati a tutti gli effetti al 
servizio prestato, deve essere preventivamente autorizzata al fine di consentire all’Ufficio Personale 
di adempiere, entro le 48, ore agli obblighi di inserimento dei relativi dati nella piattaforma 
informativa PerlaPA/GEDAP del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere, in applicazione al C.C.N.Q. del 04/12/2017, alla 
determinazione e ripartizione dei permessi per l’anno 2025, esclusivamente tra le organizzazioni 
sindacali rappresentative a livello nazionale, sulla base del grado di rappresentatività delle stesse in 
sede locale; 
 
ATTESO che la ripartizione proporzionale del monte ore annuo dei permessi in argomento è da 
effettuarsi sulla base del dato associativo per ciascuna sigla sindacale al 31 dicembre di ogni anno, 
nonché sulla base del dato elettorale relativo all’ultima elezione per la R.S.U. Aziendale; 
 
RITENUTO di dover rideterminare il monte ore dei permessi sindacali spettanti alle organizzazioni 
sindacali rappresentative; 
 
DATO ATTO che il personale dipendente in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato 
al 31/12/2024, risulta essere di n. 17 unità (esclusi Segretario Comunale, dipendenti in posizione di 
comando c/o altri Enti, fuori ruolo o a tempo determinato e di seguito così articolato;  
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

 Calcolo per la RSU - n. 17 dipendenti  x 30 minuti  = 510 minuti (:60) = ore 8; 
 

 Calcolo per le Organizzazioni Sindacali - n. 17 dipendenti x 30 minuti = 510  minuti (: 60) 
= ore 8;  

 
DATO ATTO che dalle risultanze d'ufficio i tesserati sindacali in questo Ente, nel mese di gennaio 
2025 relativi alle sigle sindacali di cui alla tabella allegata al CCNQ, risultano essere:  
 

OO.SS.  numero degli 
iscritti (deleghe)  

CGIL FP  2 
CISL FP  2 
UIL FP 2 
  6 

 
RITENUTO dover calcolare il dato associativo in percentuale, come dalla seguente formula: 
numero degli iscritti/totale n. deleghe al gennaio 2025  x 100:  
 

OO.SS.  

NUMERO 
DEGLI  
ISCRITTI  
(DELEGHE)  
a)  

CALCOLO a) : b) x 
100  

DATO 
ASSOCIATIVO 
% 

CGIL FP  2  (2 :6) x 100  33,33 
CISL FP  2 (2 : 6) x 100  33,33 
UIL FP 2 (2 :6) x 100 33,33 
 TOTALE 
DELEGHE (b) 

6   99,99 

  
VISTO il Verbale delle Elezioni della RSU del 5/6/7 aprile 2022 da cui si evince oltre al numero 
dei votanti, il numero dei voti validi, pari a n.13, e il numero dei voti riportati da ciascuna sigla 
sindacale, a seguito del quale si può calcolare il dato elettorale come segue:  
 

OO.SS.  

 VOTI 
UTILI  
(riportati da 
ciascuna 
sigla 
sindacale)    
a)  

voti validi   
b)  

CALCOLO a) : b) x 
100  

% VOTI 
UTILI/DATO 
ELETTORALE  

CGIL FP  9 13  (9:13) X 100  69 
CISL FP  4 13  (4:13) X 100  31 
        100  



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

  
DATO ATTO che la media percentuale tra il dato associativo e il dato elettorale viene calcolata 
come segue:  
Media % = dato associativo % + dato elettorale % : 2: 
 
OO.SS.  DELEGHE  % DATO  

ASSOCIATIVO  
VOTI 
UTILI  

% VOTI  
UTILI/DATO  
ELETTORALE  

% MEDIA  

CGIL FP  2 33,33 9 69 51 
CISL FP  2 33,33 4 31 32 
UIL FP 2 33,33 0 0 17 
  8 100  13 100  100  
 
RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale Quadro del 04/12/2017 e del 30/11/2023 che 
disciplina le modalità di utilizzo di distacchi, aspettative e permessi, nonché delle altre prerogative 
sindacali, con particolare riferimento ai seguenti articoli: 
- art. 11, comma 3 il quale stabilisce che prima di procedere all’assegnazione del monte ore annuo 
di competenza di ogni organizzazione sindacale, determinato ai sensi del comma 1, 
l’amministrazione dovrà detrarre, dal contingente di spettanza di ciascuna sigla, una quota pari 
all’eventuale percentuale di permessi utilizzati in forma cumulata che per le amministrazioni fino a 
50 dipendenti è pari: 
SIGLA SINDACALE % utilizzata in forma cumulata nel Comparto Funzioni Locali per le 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti:  
FP CGIL 57% 
CISL FP 57% 
UIL FPL 57% 
 
RITENUTO di dover procedere alla determinazione e ripartizione del monte ore complessivo dei 
permessi sindacali retribuiti spettanti alle OO.SS. rappresentative:  
 

OO.SS.  

% MEDIA  
(dato 
associativo+dato 
elettorale)/2 

Totale 
minuti 
OO.SS. 
annui  

Minuti per 
OO.SS.  

DECURTAZIONE 
in %  

Pari ad ore 
annue spettanti 
inclusa  
decurtazione  
 

CGIL FP  51% 510 510/51%=261 57% arrotondato H 
2:00  

CISL FP  32 % 510 510/32%=163 57% arrotondato H 
1:00 

UIL FP 17% 510 510/17%=86 57% arrotondato H 
0:00 

  100 %   510   H 3:00 con 
arrotondamento  

 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto; 

 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 

- il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
con l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario che è allegato per fare parte integrante del presente atto; 

 
DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato:  
1) Di dare atto che in conformità alle disposizioni contrattuali in premessa richiamate il monte ore 

complessivo dei permessi sindacali retribuiti per l’anno 2025 è così suddiviso:  
• n. 8:00 ore per la RSU;  
• n. 3:00 ore complessive per le OO.SS come da prospetto dettagliato in premessa;  

2) Di precisare che il contingente dei permessi di spettanza alla R.S.U. è da questa gestito 
autonomamente;  

3) Di prendere atto di quanto stabilito all’art. 7 del D.L. n. 90 del 24.06.2014 in tema di 
prerogative sindacali nelle pubbliche amministrazioni;  

4) Di dare atto che:  
 i permessi sindacali sono concessi salvo inderogabili ed eccezionali esigenze di servizio 
dirette ad assicurare i servizi minimi essenziali;  
 i dirigenti sindacali indicati nel CCNQ vigente, hanno diritto a permessi sindacali non 
retribuiti per la partecipazione a trattative sindacali o a congressi e convegni di natura 
sindacale;  
 ai sensi dell'art. 4 comma 1 del CCNQ/2017 i dipendenti degli Enti hanno diritto a 
partecipare, durante l'orario di lavoro, ad assemblee sindacali per 12 ore annue pro-capite senza 
decurtazione dello stipendio;  
 la fruizione dei permessi sindacali deve essere preventivamente autorizzata al fine di 
consentire all’Ufficio Personale di adempiere, entro le 48, ore agli obblighi di inserimento dei 
relativi dati nella piattaforma informativa PerlaPA/GEDAP del Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 
 nel caso in cui le OO.SS. utilizzino i permessi in misura superiore a quella spettante, ove le 
stesse non restituiscano il corrispettivo economico delle ore di permesso fruite e non spettanti, 
l’Amministrazione compensa l’eccedenza nell’anno immediatamente successivo detraendo dal 
monte ore di spettanza il numero di ore risultate eccedenti nell’anno precedente, fino a 
concorrenza del monte ore stesso. Per l’eventuale differenza si darà luogo a quanto previsto dal 
CCNQ vigente;  

5) di dare atto che: 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 6 

- l’Ufficio Personale monitorerà il corretto utilizzo dei permessi in oggetto provvedendo a 
comunicare alle OO.SS. interessate, con cadenza periodica e sulla base delle comunicazioni 
pervenute, il monte ore già fruito e da fruire;  

- nessun dipendente si trova in regime di distacco sindacale, con conseguente mancata 
determinazione dell’ammontare delle relative prerogative sindacali;  

6) di comunicare alle OO.SS. di categoria ed alla RSU il monte annuo spettante per l’anno di 
riferimento; 

7) di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta impegno di spesa; 
8) Di dare atto altresì che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 

questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 
  
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 10/02/2025 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 26.03.2025 
                                                                                F.TO   il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Corte de' Frati 26/03/2025   
 dott.ssa Bonomelli Elena   
 F.TO Il Segretario dell'Unione   

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 7 

 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : DETERMINAZIONE DEL MONTE ORE E RIPARTIZIONE 
PERMESSI SINDACALI  RETRIBUITI PER L'ANNO 2025     

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  10/02/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  10/02/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 26/03/2025  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


